
                                                                                                                              
 
 
 

R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 
C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 
Nr. 946 din 20.11.2020 

 
privind convocarea Consiliului Local în şedinţă ordinară 

 
LEONARD ACHIRILOAEI – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
Având în vedere prevederile art. 133, alin. 1 și alin. 3, lit. „a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 
lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

 Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 
Roman pentru data de 26.11.2020, ora 1400, la sediul Municipiului Roman, în 
sala „Nicolae Manolescu Strunga”, Piaţa Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii 
de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție; 

 

Art. 2. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 
de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 
electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

 

Art. 3. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 
Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 
interesate. 
 

    Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
           Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 



  

Pagină | 1  

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 946 din 20.11.2020 

 
PROIECT ORDINE DE ZI  

ședința ordinară din 26.11.2020 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării unor contracte de 

vânzare cumpărare – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 
Roman – C1 și C5; 

2. Proiect de hotărâre privind valorificarea materialelor lemnoase provenite 
din vegetația forestieră proprietate publică a municipiului Roman – 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării structurii  
organizatorice a Spitalului Municipal de Urgenţă Roman şi organizarea 
unei linii de gardă de domiciliu în cadrul Secţiei obstetrică-ginecologie – 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractului cadru pentru 
inchirierea locuintelor ANL – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C3 și C5; 

5. Proiect de hotărâre privind revocarea H.C.L. nr. 45 din 06.03.2020 – 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea predării către Ministerul Lucrărilor 
Publice, Dezvoltării și Administrației  prin Compania Naţională de 
Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în 
vederea executării obiectivului de investiţii: “Reabilitare, modernizare și 
dotare Stație centrală de sterilizare - Spitalul Municipal de Urgență 
Roman” – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 
C1, C2 și C5; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 
obiectivului de investiţii: “Reabilitare, modernizare și dotare Stație 
centrală de sterilizare - Spitalul Municipal de Urgență Roman” – iniţiator 
Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

8. Proiect de hotărâre privind instituirea unor facilități fiscale și aprobarea 
procedurii aferente unor obligații bugetare principale, datorate 
bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ 
teritorială a Municipiului Roman – iniţiator Leonard Achiriloaei -  
Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

9. Proiect de hotărâre privind respingerea unei plângeri prealabile – iniţiator 
Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

10. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local consolidat, a listei 
de investiţii finanțate din bugetul de dezvoltare al bugetului local,  a 
listei de investiții - Proiecte FEN, a listei de investiții la Direcția de 
Asistență Sociala Roman și a listei de investiții la Spitalul Municipal de 
Urgență Roman pe anul 2020 – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C2 și C5; 

11.  Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Municipiului 
Roman și a persoanelor care pot înlocui reprezentantul Municipiului 



  

Pagină | 2  

Roman în Adunarea generală a Asociației Regionale a Serviciilor de Apă 
Canal Iași – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 
C3 și C5; 

12.  Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local 
în Consiliile de Administrație ale unităților subordonate Consiliului 
Local Roman – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 
Roman – C4 și C5; 
 

 
Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 
                  Gheorghe CARNARIU 

 
C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 
C2 – Comisia pentru buget finanţe; 
C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 
C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 
C5 – Comisia juridică; 


